



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 16

**по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского
поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и
на плановый период 2025 и 2026 годов»»»**

г. Южа

от «15» марта 2024 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»» (далее - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2024 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2023 года № 145, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 14.03.2024 г. № 24 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»» (вх. № 49 от 14.03.2024 г.) (далее - Проект решения).

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского городского поселения;
- Совет Южского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности вносимых изменений и дополнений.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:

с 14.03.2024 г. по 15.03.2024 г.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено:

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые статьи решения Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - решение Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77), а именно:

Предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Южского городского поселения (далее - бюджет) на 2024 год, утвержденных статьей 1 решения Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 63 227,06 руб. и составит 135 522 011,90 руб.;
- общий объем расходов бюджета увеличен на 6 693 936,07 руб. и составит 149 504 077,46 руб.;
- объем дефицита бюджета увеличен на 6 600 709,01 руб. и составит 13 982 065,56 руб.

Объем дефицита бюджета на 2024 год, предлагаемый Проектом решения, отвечает требованиям пункта 3 статьи 92.1 БК РФ. Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате уменьшения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Предлагается внести изменения в подпункт 2.1. пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 на 2024 год:

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета увеличен на 63 227,06 руб. и составит 70 189 244,76 руб.

Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 5 решения Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 на 2024 год:

- объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского городского поселения увеличен на 2 231 571,02 руб. и составит 44 402 568,28 руб.

Все изменения показателей основных характеристик бюджета на 2024 год, предусмотренные Проектом решения отражены путем внесения соответствующих изменений в приложения к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, а именно:

1. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 1) «Доходы бюджета Южского городского поселения по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым объем доходов бюджета на 2024 год увеличен на 63 227,06 руб. и составит 135 522 011,90 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

Доходы бюджета Южского городского поселения на 2024 год увеличены за счет увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, получаемых в виде субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) на 63 227,06 руб.

2. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 2) «Безвозмездные поступления в бюджет Южского городского поселения в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым объем безвозмездных поступлений в бюджет на 2024 год увеличен на 63 227,06 руб. и составит 70 189 244,76 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

Основанием предусмотренного Проектом решения увеличения безвозмездных поступлений в бюджет на 2024 год (как следует из пояснительной записки к проекту

решения) является постановление Правительства Ивановской области от 22.02.2024 № 53-п «О распределении субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области на реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы», в 2024 году».

3. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым объем источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов на 2024 год увеличен на 6 600 709,01 руб. за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета Южского городского поселения на ту же сумму.

4. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 6 693 936,07 руб. и составит 149 504 077,46 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

5. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2024 год» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 6 693 936,07 руб. и составит 149 504 077,46 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 6 693 936,07 руб. и составит 149 504 077,46 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

Расчеты (обоснования) к Проекту решения не предоставлялись.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ и ПРЕДЛОЖЕНИЯ:**

1. Изменения в показатели основных характеристик бюджета вносятся с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 БК РФ.

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета на 2024 год, а именно:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 63 227,06 руб. и составит 135 522 011,90 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 6 693 936,07 руб. и составит 149 504 077,46 руб.;

- объем дефицита бюджета увеличен на 6 600 709,01 руб. и составит 13 982 065,56 руб.

Объем дефицита бюджета на 2024 год, предлагаемый Проектом решения, отвечает требованиям пункта 3 статьи 92.1 БК РФ. Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате уменьшения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Утверждаемый дефицит бюджета составляет 21,4 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета с соблюдением пункта 3 статьи 92.1. БК РФ.

3. Проект решения затрагивает бюджетные ассигнования по всем муниципальным программам Южского городского поселения, а также по непрограммным направлениям деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

4. Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения, соответствуют законодательству, реалистичны.

5. Проектом решения предусмотрены расходы бюджета в сумме 80 000,00 руб., а именно:

- на оплату административного штрафа (в соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 07.02.2024 года, АД № 1542/24/37023-АП от 29.01.2024) в сумме 50 000,00 руб. (*обязать в срок до 01.08.2022 провести пешеходный тротуар по нечетной стороне ул. Советская г. Южа в соответствии с требованиями ГОСТ Р 50597-2017 путем проведения капитального ремонта*);

- на оплату административного штрафа в соответствии с АД № 168/23/98037-АП от 21.09.2023 г. в сумме плюс 30 000,00 руб. (*неприняты меры к надлежащему водоснабжению по ул. Дзержинского г. Южа*).

6. Проектом решения предусмотрены расходы на оплату судебных расходов, понесенных в рамках рассмотрения дела № А17-111/2023 по определению Арбитражного суда Ивановской области от 22.02.2024 г. по делу А17-111/2023 в сумме 37 750,00 руб.

Как следует из картотеки арбитражных дел, размещенной в сети Интернет (Картотека арбитражных дел (arbitr.ru)), определение обжаловано истцом, т.е. может претерпеть изменения в результате рассмотрения жалобы в апелляционной инстанции.

В этой связи предлагаем Администрации Южского муниципального района не производить оплату присужденных судебных расходов до результата рассмотрения указанной жалобы.

7. Проектом решения предусмотрены расходы на приобретение материалов для текущего ремонта участка тепловой сети, по адресу: г. Южа, ул. Горького, д. 5 (территория МБОУ Детский сад «Светлячок») в сумме 566 206,08 руб.

По информации, предоставленной Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Южского муниципального района, участок тепловой сети, по адресу: г. Южа, ул. Горького, д. 5 (территория МБОУ Детский сад «Светлячок») является частью тепловой сети с кадастровым номером 37:21:000000:605, которая передана Южским городским поселением ООО «Тепло Людям Южа» по концессионному соглашению от 19 июля 2021 года.

В этой связи предлагаем Администрации Южского муниципального района проанализировать обязанности концессионера по ремонту данного объекта.

**Председатель Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**

**Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**



Т.А. Еличева

Н.Е. Коноваленко

Приложение № 1
к заключению № 16 от 15 марта 2024 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2026 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2026 год (руб.)	Отклонение
000 2 00 0000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	70 126 017,70	70 189 244,76	63 227,06	34 349 203,33	34 349 203,33	0,00	39 371 819,82	39 371 819,82	0,00
000 4 02 0000 00 0000 000	СУБСИДИИ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА	70 126 017,70	70 189 244,76	63 227,06	34 349 203,33	34 349 203,33	0,00	39 371 819,82	39 371 819,82	0,00
000 2 02 2000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	33 533 783,00	33 597 010,06	63 227,06	15 785 303,33	15 785 303,33	0,00	17 529 219,82	17 529 219,82	0,00
Всего:		135 458 784,84	135 522 011,90	63 227,06	103 307 253,33	103 307 253,33	0,00	112 417 619,82	112 417 619,82	0,00

Приложение № 2
к заключению № 16 от 15 марта 2024 года

Наименование безвозмездных поступлений/КБК	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2026 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2026 год (руб.)	Отклонение
БЕЗВОЗМЕДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ СУБСИДИИ	70 126 017,70	70 189 244,76	63 227,06	34 349 203,33	34 349 203,33	0,00	39 371 819,82	39 371 819,82	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Новгородской области на реализацию мероприятий федеральной целевой программы "Укрепление памяти поколений при защите Отечества на 2019-2024 годы"	0,00	63 227,06	63 227,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
средств федерального бюджета	0,00	58 801,17	58 801,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
средств областного бюджета	0,00	4 425,89	4 425,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ВСЕГО:	70 126 017,70	70 189 244,76	63 227,06	34 349 203,33	34 349 203,33	0,00	39 371 819,82	39 371 819,82	0,00

Приложение № 3
к заключению № 16 от 15 марта 2024 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Презюмировано решением на 2024 год (руб.)	Осложнение (руб.)
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие культуры в Южском городском поселении"	01 0 00 00000		30 745 800,25	34 114 871,41	3 369 071,16
Подпрограмма "Поддержка интеллектуального, творческого, духовно-православного и физического развития населения"	01 2 00 00000		30 615 800,25	33 921 411,41	3 305 611,16
Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью, развитие физической культуры и спорта, обеспечение населения услугами учреждений культуры"	01 2 01 00000		30 615 800,25	33 921 411,41	3 305 611,16
Обеспечение деятельности учреждений культуры Южского городского поселения Южского муниципального района (Продовольствие субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 01 00010	600	28 654 678,57	31 960 289,73	3 305 611,16
Подпрограмма "Удовольствие памяти погибших при защите Отечества"	01 4 00 00000		0,00	63 460,00	63 460,00
Основное мероприятие "Обучение и воспитание молодежи ветеранов"	01 4 01 00000		0,00	63 460,00	63 460,00
Реализация мероприятий федеральной целевой программы "Удовольствие памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 4 01 12990	200	0,00	63 460,00	63 460,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 0 00 00000		95 370 076,29	99 803 128,99	4 433 052,70
Подпрограмма "Улучшение коммунального обслуживания граждан Южского городского поселения"	02 1 00 00000		14 655 770,35	15 043 524,76	387 754,41
Основное мероприятие "Организация строительства и содержание коммунального хозяйства, включая работу по обеспечению государственных (муниципальных) нужд"	02 1 01 00000		13 447 796,35	14 435 540,76	987 744,41
Привлечение материалов в области коммунального хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 20130	200	353 572,00	775 130,33	421 558,33
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	02 1 01 22330	200	0,00	566 266,98	566 206,08
Подпрограмма "Благоустройство и озеленение Южского городского поселения"	02 2 00 00000		27 014 844,78	28 050 572,05	1 035 727,27
Основное мероприятие "Благоустройство территории для привлечения населения Южского городского поселения"	02 2 01 00000		27 014 844,78	28 050 572,05	1 035 727,27
Выполнение работ по ремонту территории общего пользования на ул. Южная (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 22330	200	3 752 318,40	4 788 045,67	1 035 727,27
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие местной экономики и транспортной инфраструктуры Южского городского поселения"	02 3 00 00000		45 325 318,16	47 556 892,18	2 231 574,02
Основное мероприятие "Комплексный ремонт, реконструкция объектов, дорог Южского городского поселения"	02 3 01 00000		41 135 352,19	43 366 923,21	2 231 571,02
Выполнение работ по ремонту тротуара по четной и нечетной стороне ул. Советская г. Южа, Г.Этап (в соответствии с решением суда № 2-48/2021 от 20.01.2021 г.) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 22230	200	3 687 120,90	5 918 691,92	2 231 571,02
Подпрограмма "Управление и распределение муниципальной собственности и земельными ресурсами Южского городского поселения"	02 7 00 00000		384 000,00	462 000,00	78 000,00
Основное мероприятие "Управление и распределение муниципальной собственности"	02 7 01 00000		124 000,00	202 000,00	78 000,00
Оценка земельных участков, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 7 01 21740	200	25 000,00	403 600,00	78 600,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие культуры в Южском городском поселении"	02 9 00 00000		340 000,00	440 000,00	100 000,00
Основное мероприятие "Проведение мероприятий, направленных на содержание территории на р. Понюшка (оз. Вазаль)"	02 9 01 00000		340 000,00	440 000,00	100 000,00
Субсидии на возмещение затрат по оплате коммунальных платежей, содержанию и эксплуатации технического оборудования (плата за р. Понюшка (оз. Вазаль)), п.п. № 3159, акт. Г. адрес: г. Южа, ул. Дачи, район дома № 1-А (Канье благоустройство территории)	02 9 01 60060	800	340 000,00	440 000,00	100 000,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Безопасный город"	03 0 00 00000		623 500,00	688 500,00	65 000,00
Подпрограмма "Пожарная безопасность, развитие системы гражданской обороны, защита населения и территории Южского городского поселения от чрезвычайных ситуаций"	03 2 00 00000		623 500,00	688 500,00	65 000,00
Основное мероприятие "Улучшение защиты населения и территории Южского городского поселения"	03 2 01 00000		623 500,00	688 500,00	65 000,00
Исполнение работ по развитию системы гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению безопасности людей на водных объектах Южского городского поселения, охране их жизни и здоровья (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 2 01 20290	200	13 000,00	77 000,00	65 000,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Поддержка граждан (семей) в приобретении жилья в Южском городском поселении"	04 0 00 00000		1 463 064,19	0,00	-1 463 064,19
Основное мероприятие "Обеспечение жильем молодых семей в Южском городском поселении"	04 1 00 00000		1 061 628,19	0,00	-1 061 628,19
Создание условий для приобретения жилья молодыми семьями в Южском городском поселении	04 1 01 00000		1 061 628,19	0,00	-1 061 628,19
Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилого помещения (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	04 1 01 14970	300	1 061 628,19	0,00	-1 061 628,19
Подпрограмма "Поддержка граждан в сфере жилищного строительства в Южском городском поселении"	04 2 00 00000		401 440,00	0,00	-401 440,00
Основное мероприятие "Стимулирование жилищного строительства в сфере жилищного строительства"	04 2 01 00000		401 440,00	0,00	-401 440,00

Предоставление субсидий гражданам на оплату первоначального взноса при получении ипотечного кредита или на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту (в том числе refinancing) (Средств на обеспечение и иные выплаты населению)	04 2 01 53160	300	401 440,00	0,00	-401 440,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Формирование современной городской среды на территории Южского городского поселения"	06 0 00 00000		10 554 834,98	10 691 776,10	136 941,12
Подпрограмма "Благоустройство дворовых и общественных территорий"	06 1 00 00000		10 554 834,98	10 691 776,10	136 941,12
Описание мероприятий "Муниципальный проект благоустройства общественных пространств"	06 1 01 00000		341 494,93	631 377,15	289 882,22
Оказание услуг по осуществлению строительного контроля "Выполнение работ по устройству трамбесхозающего покрытия на основе резиновой крошки на многофункциональной площадке в районе улицы Серова, Горького г. Южа, установке игровых элементов и малых архитектурных форм" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 01 22270	200	0,00	22 823,52	22 823,52
Оказание услуг по осуществлению строительного контроля "Выполнение работ по устройству трамбесхозающего покрытия на основе резиновой крошки на многоквартирной площадке на территории ул.на Н.Островского и Манковского г. Южа с установкой спортивных игровых элементов" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 01 22280	200	0,00	22 823,52	22 823,52
Выполнение работ по устройству ограждения многофункциональной площадки с установкой сварных-игровых элементов на территории ТОС "Дружный" в районе ул.на Серова, Горького г. Южа (вне рамок капитального ремонта и капитального строительства)" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 01 22290	200	0,00	22 823,52	22 823,52
Оказание услуг по осуществлению строительного контроля "Выполнение работ по устройству кожаной коробки на территории ТОС "Коток" г. Южа на территории ул.на Н.Островского и Манковского г. Южа (вне рамок капитального ремонта и капитального строительства)" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 01 22300	200	0,00	22 823,52	22 823,52
Оказание услуг по осуществлению строительного контроля "Выполнение работ по устройству детской игровой площадки на территории ТОС "Рабочие" г. Южа по ул. 7-я Рабочая в границах домовладений №49, №51, №53 (вне рамок капитального ремонта и капитального строительства)" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 01 22310	200	0,00	22 823,52	22 823,52
Оказание услуг по осуществлению строительного контроля "Выполнение работ по устройству мембраны водона-втерьероизоляционн на территории Аллеи Славы по ул. Лермонтова города Южа (вне рамок капитального ремонта и капитального строительства)" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 01 22320	200	0,00	22 823,52	22 823,52
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, расположенных на местных территориях (инициативных проектов) (Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома №12 по ул. Осипенко г. Южа) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 01 22340	200	0,00	152 941,10	152 941,10
Сельское мероприятие "Муниципальный проект "Формирование комфортной городской среды""	06 1 F2 00000		10 213 340,05	10 060 398,95	-152 941,10
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, расположенных на местных территориях (инициативных проектов) (Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома №12 по ул. Осипенко г. Южа) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 F2 55110	200	152 941,10	0,00	-152 941,10
Непрямые муниципальные расходы	31 9 00 00000		723 609,80	846 549,08	122 939,28
Непрямые муниципальные расходы на деятельность исполнительных органов местного самоуправления Южского муниципального района	31 9 00 00000		723 609,80	846 549,08	122 939,28
Средств на дополнительное пенсионного обеспечения отдельных категорий граждан (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	31 9 00 66010	300	253 807,80	238 997,08	5 189,28
Оплата административного штрафа (в соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 07.02.2024 года, А.Д. № 1542/24/37023-АП от 29.01.2024) (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90870	800	0,00	50 600,00	50 000,00
Оплата судебных расходов, понесенных в рамках рассмотрения дела № А17-11/2023 по определению Арбитражного суда Ивановской области от 22.02.2024 г. по делу А17-11/2023 (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90880	800	0,00	37 750,00	37 750,00
Оплата административного штрафа в соответствии с А.Д. № 168/23/98037-АП от 21.09.2023 г. (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90890	800	0,00	30 000,00	30 000,00
Итого:			142 840 141,39	149 504 077,46	6 663 936,07

Приложение № 4
к заключению № 16 от 15 марта 2024 года

Наименование	Код главного раздела	Код	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Продуметрлено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отпущено (руб.)
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	116 962 786,19	122 430 961,85	5 468 181,66
Оплата административного штрафа (в соответствии с постановлением о предоставлении по делу об административном правонарушении от 07.02.2024 года, А.Д. № 1542224-27023-АП от 29.01.2024) (Иные бюджетные ассигнования)	035	01	13	31 9 00 90870	800	0,00	50 000,00	50 000,00
Оплата судебных расходов, понесенных в рамках рассмотрения дела № А17-111/2023 по определению Арбитражного суда Ивановской области от 22.02.2024 г. по делу А17-111/2023 (Иные бюджетные ассигнования)	035	01	13	31 9 00 90880	800	0,00	37 750,60	37 750,00
Мероприятия по развитию системы гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению безопасности людей на водных объектах Южского городского поселения, охране их жизни и здоровья (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	03	09	03 2 01 20290	200	12 000,00	71 000,60	65 000,00
Выполнение работ по ремонту кровли по четной и нечетной стороне ул. Советская г. Южа. 1 Этап (в соответствии с решением суда № 2-48/2023 от 29.01.2023 г.) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 1 01 22230	200	3 687 120,00	5 918 691,02	2 231 571,02
Реализация мероприятий федеральной целевой программы "Укрепление качества жилищных при зачете Отчества на 2019-2024 годы" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	01 4 01 22990	200	0,00	63 460,00	63 460,00
Выполнение работ по ремонту территории общего пользования д.а. Юбилейная в г. Южа (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 22210	200	3 752 318,40	4 788 045,67	1 035 727,27
Оказание услуг по осуществлению строительного контроля "Выполнение работ по устройству теплооборудованного покрытия на основе resinoidной крошки на многофункциональной площадке на пересечении улиц Н.Островского и М.Волоцкого г. Южа с установкой спертальных игровых элементов" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 01 22270	200	0,00	22 823,52	22 823,52
Оказание услуг по осуществлению строительного контроля "Выполнение работ по устройству теплооборудованного покрытия на основе resinoidной крошки на многофункциональной площадке на пересечении улиц Н.Островского и М.Волоцкого г. Южа с установкой спертальных игровых элементов" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 01 22280	200	0,00	22 823,52	22 823,52
Оказание услуг по осуществлению строительного контроля "Выполнение работ по устройству детской игровой площадки на территории ТОС "Дружный" в районе улиц Серова, Горького г. Южа (вне рамок капитального ремонта и капитальных государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 01 22290	200	0,00	22 823,52	22 823,52
Оказание услуг по осуществлению строительного контроля "Выполнение работ по устройству кофешной коробки на территории ТОС "Исток" г. Южа на пересечении улиц Н.Островского и М.Волоцкого г. Южа (вне рамок капитального ремонта и капитального строительства)" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 01 22300	200	0,00	22 823,52	22 823,52
Оказание услуг по осуществлению строительного контроля "Выполнение работ по устройству детской игровой площадки на территории ТОС "Рабочие" г. Южа по ул. 7-я Рабочая в границах локализации №49, №51, №53 (вне рамок капитального ремонта и капитального строительства)" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 01 22310	200	0,00	22 823,52	22 823,52
Оказание услуг по осуществлению строительного контроля "Выполнение работ по устройству спортивной площадки на территории Аслана Славы по ул. Лермонтова города Южа (вне рамок капитального ремонта и капитального строительства)" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 01 22320	200	0,00	22 823,52	22 823,52
Реализация проектов развития территории муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Выгостроительство дачной территории многоквартирного дома №12 по ул. Осеннего г. Южа) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	05	06 1 01 22340	200	0,00	152 941,10	152 941,10
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Выгостроительство дачной территории многоквартирного дома №12 по ул. Осеннего г. Южа) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 02 55110	200	152 941,10	0,00	-152 941,10
Обеспечение деятельности учреждений культуры Южского городского поселения Южского муниципального района (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	035	08	01	01 2 03 00010	600	28 654 678,57	31 960 289,73	3 305 611,16

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2026 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2026 год (руб.)	Отклонение (руб.)
035	035	31 900 660,10	31 900 660,10	0,00	253 807,80	253 807,80	0,00	5 180,28	5 180,28	0,00
035	035	04 1 01 1 497,0	04 1 01 1 497,0	0,00	1 661 628,19	1 661 628,19	0,00	-1 061 628,19	-1 061 628,19	0,00
035	035	04 2 01 53 100	04 2 01 53 100	0,00	401 440,00	401 440,00	0,00	-401 440,00	-401 440,00	0,00
041	041	00 0 00 00000	00 0 00 00000	0,00	454 000,00	454 000,00	0,00	78 000,00	78 000,00	0,00
041	041	02 2 01 21 740	02 2 01 21 740	0,00	25 000,00	25 000,00	0,00	103 000,00	103 000,00	0,00
044	044	00 0 00 00000	00 0 00 00000	0,00	22 265 609,32	22 265 609,32	0,00	1 117 754,41	1 117 754,41	0,00
044	044	02 2 01 00000	02 2 01 00000	0,00	340 000,00	340 000,00	0,00	440 000,00	440 000,00	0,00
044	044	02 1 01 203 20	02 1 01 203 20	0,00	353 572,63	353 572,63	0,00	775 120,33	775 120,33	0,00
044	044	02 1 01 223 30	02 1 01 223 30	0,00	0,00	0,00	0,00	566 206,08	566 206,08	0,00
044	044	31 9 00 908 90	31 9 00 908 90	0,00	0,00	0,00	0,00	30 000,00	30 000,00	0,00
Всего:					142 840 141,39	142 840 141,39	0,00	1 49 504 077,46	1 49 504 077,46	0,00

Приложение № 5
к заключению № 16 от 15 марта 2024 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2026 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2026 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	ОБЩЕСТВАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9 412 349,81	9 178 499,81	165 750,00	8 896 084,68	8 896 084,68	0,00	8 892 484,68	8 892 484,68	0,00
0113	Другие общегосударственные вопросы	5 587 966,93	5 753 716,93	165 750,00	5 496 966,93	5 496 966,93	0,00	5 496 966,93	5 496 966,93	0,00
0300	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	523 500,00	588 500,00	65 000,00	473 500,00	473 500,00	0,00	473 500,00	473 500,00	0,00
0309	Государственная оборона	12 000,00	77 000,00	65 000,00	12 000,00	12 000,00	0,00	12 000,00	12 000,00	0,00
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	46 760 963,23	49 092 534,25	2 331 571,02	43 632 465,39	43 632 465,39	0,00	50 490 060,94	50 490 060,94	0,00
0406	Ведное хозяйство	340 800,00	440 000,00	100 000,00	340 000,00	340 000,00	0,00	340 000,00	340 000,00	0,00
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	42 170 997,26	48 402 568,28	2 231 571,02	39 718 257,31	39 718 257,31	0,00	46 575 852,86	46 575 852,86	0,00
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНО-ХОЗЯЙСТВО	54 398 450,11	56 652 332,91	2 253 882,80	24 467 079,38	24 467 079,38	0,00	24 467 079,32	24 467 079,32	0,00
0502	Коммунальное хозяйство	15 003 924,48	16 021 678,89	1 017 754,41	2 903 572,00	2 903 572,00	0,00	2 903 572,00	2 903 572,00	0,00
0503	Благоустройство	37 842 679,76	39 078 808,15	1 236 128,39	19 846 328,18	19 846 328,18	0,00	19 846 328,12	19 846 328,12	0,00
0800	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	30 244 480,25	33 550 091,41	3 305 611,16	21 643 959,18	21 643 959,18	0,00	21 343 959,18	21 343 959,18	0,00
1000	КУЛЬТУРА	30 244 480,25	33 550 091,41	3 305 611,16	21 643 959,18	21 643 959,18	0,00	21 343 959,18	21 343 959,18	0,00
1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1 784 677,99	326 799,08	-1 457 878,91	1 784 677,99	1 784 677,99	0,00	1 784 677,99	1 784 677,99	0,00
1001	Национальное образование	256 609,80	261 799,08	5 189,28	256 609,80	256 609,80	0,00	256 609,80	256 609,80	0,00
1003	Социальное обеспечение населения	1 528 068,19	65 000,00	-1 463 068,19	1 528 068,19	1 528 068,19	0,00	1 528 068,19	1 528 068,19	0,00
ВСЕГО:		142 840 141,39	149 504 077,46	6 663 936,07	101 119 204,33	101 119 204,33	0,00	107 673 199,82	107 673 199,82	0,00

